
V. Gewerbe l 15

13-r. ProduktivnZstatisttk — Bergbauliche Betriebe 
Roch: 7. Wolfram-, Zinn-, Kobalt-, Nickel- und WiSmuterzgrubcu

Jahr Be-
triebe

Be­
schäf­
tigte
Per­
sonen

Löhne 
und 
Ge- 

hälter 
i ooo

Förderung von 
rohem Erz

Von den gefördeitciiNvh. 
,-rzm sind ohne Aufderti» 
tnng oder mitHandanfbe- 
reitüng abgesetzt worden

In der Aufbcrci- 
tungSanstalt ver­
arbeitete Noherze

In der Aufberei- 
tungSanstalt ge­

wonnene Erze

I 000 ti
Weit

I 000 ^
Menge
I 000 t

Wert
1 000

Menge
I 000 t

Wert
I 000 i ooo t

Wert
I 000

1911-)
1912»)
1913
1914 
>915

8(3,
9fg,

16«,

525
619
585
507
742

Zi> 
508 
649 
623 

, 526 
925

IN-, Kobalt-, tz
32,» > 657 
47,5 , 734 
34,3»)! 568 
32,«»)! 591 
48,°»,s 945

tickel- nnd Wis»
0,l 198
0,° 217
1.0 >63
1.0 > 243
4,v > 326

uterze ») 
32,8 
46,o 
33,8») 
31,4») 
38,°»)

462 10,2
12,3
13.8
12.8 
17,0

575
695
606
544
989

lisch« »Ott und ISI2 sind Wvisramkrzr, die zusammen mit Zinnerzen in einem Gestein gewonnen wnrden, bei den Zinnerzen 
Einfchii,blich Uranerze. — »> Sinlchiießiich Uranerze, Vilrivlerze nnd riaurie. — »> Hinunter geringe Girngen Molframcri, 

inr l.il.j und t»l4 bei der Aufbereitung von Eisen-, Blei- nnd Kupfererzen gewonnene Nickel-, Wismut« und Vitriolcrze.

8. Lrdölbetriebe (Erdölbohrungen)

Jahr Betriebe Beschäftigte
Personen

Löhne und 
Gehälter
I ooo

Förderung an rohem Erdöl Absatz an rohem Erdöl
Menge
I 000 t

Wert
1 000 ^

Menge 
1000 r

Wert 
' Iooo

1911 30 1882 2 167 137,o 9 452 140,7 9 689
1912 31 1 565 2 018 135,o 9 453 145,° 10190
1913 31 964 1664 I2I,v 8 514 123,3 8 714
1914 34 1 263 1607 110,3 7 834 110,8 7 869
1915 2!» I 292 1 805 99,» 8 001 101,» 8131

!t. Asphaltsteinbrüche 1g. Graphitgruben

Jahr
Be-

triebe

Be-
schäftigte

Per­
sonen

Förderung an 
Asphaltgcstein

Menge Wert
I 0»0 t I ooo

'Asphaltinhalt
tcn Asphalt. 

gtsteinS
1000 t

>911 14 183 84,« 64U 4,8
19,2 14 193 96,» 825 5,3
19,3 14 215 105,° 792 5),v j
1914 14 201 81,8 610 4,5

! >915 12 91 32,4 ^ 263 1,8

Jahr
Be-

triebe

Be-
schäftigte
Personen

Förderung an 
Nohgraphit

Menge ! Wert 
l °oo t ! I am .«

1911 29 255 >1,8 343
1912 24 309 12,5 335
1913 20 313 12,» 266
1914 22 481 >3,« 424
1915 26 ?66 16,n - 1 004

II. Salinen

Jahr
Be-

triebe

Be-
schäftigte
Personen

Löhne und 
Gehälter

I ooo

Verbrauch an Sole Als Einwarf wurde 
Steinsalz verbraucht

WertdcrfürRech- 
nung der Salinen 
verbrauchten Ver- 

gällnngSmtttel 
1000 ^

Menge
I VM «l>n>

entsprechend einem 
Rohsalzqehalte von

I 000 t
Menge
1000 t

Wert
> ooo

1911 69 4 litt 4 987 2 894,° 659,» 70,2 242 11919t2 71 4 056 5 074 3 012,3 667,« 89,o 378 159
1913 72 3 963 4 933 3 054,« 692,5 66,, 226 1441914 68 3 853 4 644 2 873,« 651,8 73,o 252 1191915» 68 3 271 3 970 2 678 594,7 61,a 213 92

ltrzengnng

Siedesalz Pfannstcin und sonstiges 
Absallsalz Rohe Mutterlauge Eingedickte Mutterlauge 

(Badesalz)

1911
1912
1913
1914
1915

Menge 
iooo »

Wert
iooo

Menge ! Wert
I ooo t I ooo

Menge
I OOO el'm

Wert
1000

Menge
iooo t

Wert
1000

645,,
671,«
675,»
643,«
581,«

18 886
17 596
16 520
16 276
17 056

8,4 86
9,o 95
9,o 92
7.2 » 73
7.3 78

0,«
0,8
0,s
0,8
0,0

71
66
67
63
64

1,5
1,5
s,»
i/l
1,0

102
99
84
72
57

X,.. 8*


